BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG
***

Số: 99 - QĐ/TWĐTN-CTTN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Nội, ngày 01 tháng 8 năm 2018

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành Điều lệ Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh

khóa VIII, giai đoạn 2018 - 2023
-----

BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

- Căn cứ Điều lệ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh khóa XI;
- Căn cứ Quy chế hoạt động của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn khóa

XI ban hành kèm theo Quyết định số 38-QĐ/TWĐTN-BTC ngày 15/01/2018 của
Ban Chấp hành Trung ương Đoàn;

- Căn cứ Nghị quyết Hội nghị lần thứ ba, Ban Chấp hành Trung ương Đoàn
TNCS Hồ Chí Minh khóa XI;

- Xét đề nghị của Ban Công tác Thiếu nhi Trung ương Đoàn - Thường trực
Hội đồng Đội Trung ương,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Điều lệ Đội Thiếu niên Tiền
phong Hồ Chí Minh khóa VIII, giai đoạn 2018 - 2023.

Điều 2. Giao Ban Công tác Thiếu nhi Trung ương Đoàn - Thường trực Hội
đồng Đội Trung ương phối hợp với Ban Tổ chức Trung ương Đoàn, Ủy ban Kiểm tra
Trung ương Đoàn, Văn phòng Trung ương Đoàn giúp Ban Chấp hành Trung ương
Đoàn theo dõi việc thực hiện Điều lệ Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Đội viên, chi đội, liên đội,
phụ trách Đội, Hội đồng Đội và Ban Chấp hành Đoàn các cấp căn cứ Quyết định
thi hành.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Ban Tổ chức, Ban Dân vận,
  Văn phòng TW Đảng (để báo cáo);
- Các đ/c UV BCH TW Đoàn;
- Các đ/c UV HĐĐTW khóa VIII;
- Lưu VP.

TM. BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG ĐOÀN
BÍ THƯ THỨ NHẤT

(đã ký)

Lê Quốc Phong

2

ĐIỀU LỆ
ĐỘI THIẾU NIÊN TIỀN PHONG HỒ CHÍ MINH

(Ban hành kèm theo Quyết định số 99 - QĐ/TWĐTN-CTTN
ngày 01 tháng 8 năm 2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn khóa XI)

-----

NHỮNG VẤN ĐỀ CƠ BẢN
VỀ ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH

Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh là tổ chức của thiếu nhi Việt Nam
do Đảng Cộng sản Việt Nam và Chủ tịch Hồ Chí Minh sáng lập, Đoàn Thanh niên
Cộng sản Hồ Chí Minh phụ trách.

Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh là trường học giáo dục thiếu nhi
Việt Nam trong và ngoài nhà trường, là đội dự bị của Đoàn Thanh niên Cộng sản
Hồ Chí Minh; lực lượng nòng cốt trong các phong trào thiếu nhi.

Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh được tổ chức và hoạt động trong
nhà trường và ở địa bàn dân cư.

Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh lấy 5 điều Bác Hồ dạy thiếu niên,
nhi đồng làm mục tiêu phấn đấu rèn luyện cho đội viên, giúp đỡ thiếu nhi trong
học tập, hoạt động, vui chơi, thực hiện quyền và bổn phận theo Công ước quốc tế
về Quyền Trẻ em, Luật Trẻ em.

Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh đoàn kết, hợp tác với các tổ chức,
phong trào thiếu nhi ở khu vực và thế giới vì quyền lợi của trẻ em, vì hoà bình,
hạnh phúc của các dân tộc.

Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh thành lập ngày 15-5-1941.

CÁC BIỂU TRƯNG CỦA ĐỘI
Cờ Đội:

Nền đỏ, hình chữ nhật, chiều rộng bằng hai phần ba chiều dài, ở giữa có
hình huy hiệu Đội, đường kính huy hiệu bằng hai phần năm chiều rộng cờ.

3

Huy hiệu Đội:

Hình tròn, ở trong có hình măng non trên nền cờ đỏ sao vàng; ở dưới có

băng chữ: “Sẵn sàng”.

Khăn quàng:

Bằng vải màu đỏ (gọi là Khăn quàng đỏ), hình tam giác cân, đường cao

bằng một phần tư cạnh đáy.

Đội ca:

4

Khẩu hiệu Đội:
“Vì Tổ quốc xã hội chủ nghĩa
Vì lý tưởng của Bác Hồ vĩ đại:

Sẵn sàng!”

CHƯƠNG I
ĐỘI VIÊN

Điều 1.
1. Đội viên Đội TNTP Hồ Chí Minh là thiếu niên Việt Nam từ 9 đến hết 15

tuổi thực hiện tốt 5 điều Bác Hồ dạy, phấn đấu học tập, rèn luyện và tu dưỡng để
trở thành đoàn viên Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

2. Điều kiện và thủ tục kết nạp đội viên: Thiếu niên Việt Nam có đầy đủ
các phẩm chất trên và đảm bảo những điều kiện sau đây đều được kết nạp vào Đội
Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh:

- Thừa nhận Điều lệ Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh.
- Tự nguyện xin vào Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh.

- Được quá nửa số đội viên trong chi đội đồng ý. Ở những nơi chưa có tổ
chức Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh, việc kết nạp đội viên thực hiện
theo hướng dẫn thực hiện Điều lệ Đội do Hội đồng Đội Trung ương ban hành.

Điều 2. Lời hứa của đội viên
1. Thực hiện tốt 5 điều Bác Hồ dạy thiếu niên, nhi đồng.

2. Tuân theo Điều lệ Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh.
3. Giữ gìn danh dự Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh.

Điều 3. Quyền của đội viên
1. Được Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh và Đoàn Thanh niên

Cộng sản Hồ Chí Minh giúp đỡ để phát huy năng lực trong học tập, hoạt động,
vui chơi, công tác xã hội.

2. Được Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh và Đoàn Thanh niên
Cộng sản Hồ Chí Minh bảo vệ quyền lợi hợp pháp của mình theo chủ trương của
Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước và Điều lệ Đoàn Thanh niên Cộng sản
Hồ Chí Minh, Điều lệ Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh.

3. Được sinh hoạt Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh, bàn bạc và
quyết định các công việc của Đội. Được ứng cử, đề cử, bầu cử vào Ban Chỉ huy
liên đội, chi đội.

Đội viên hết tuổi Đội, chi đội làm lễ trưởng thành Đội.

5

Điều 4. Nhiệm vụ của đội viên
1. Thực hiện Điều lệ, Nghi thức Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh

và Chương trình Rèn luyện đội viên.
2. Thực hiện 5 điều Bác Hồ dạy để trở thành con ngoan, trò giỏi, đội viên

tốt, Cháu ngoan Bác Hồ, đoàn viên Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh.
3. Làm gương tốt cho thiếu niên, nhi đồng; giúp đỡ thiếu niên và nhi đồng

trở thành đội viên Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh. Tích cực tham gia
công tác Nhi đồng.

CHƯƠNG II
NGUYÊN TẮC TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG

CỦA ĐỘI THIẾU NIÊN TIỀN PHONG HỒ CHÍ MINH

Điều 5.
Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh là tổ chức thống nhất trong cả

nước, cấp cơ sở của Đội là liên đội và chi đội.
Điều 6.
1. Hội đồng Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh các cấp đại diện cho

tổ chức Đội, do Ban Chấp hành Đoàn cùng cấp lập ra và giúp Đoàn Thanh niên
Cộng sản Hồ Chí Minh phụ trách Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh.

2. Hệ thống tổ chức của Hội đồng Đội gồm 4 cấp:
- Cấp xã.
- Cấp huyện.
- Cấp tỉnh.
- Cấp Trung ương.
Đoàn khối, Đoàn ngành phân công cán bộ phụ trách công tác thiếu nhi.
Điều 7.
Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh tổ chức và hoạt động theo nguyên

tắc tự nguyện, tự quản có sự hướng dẫn của phụ trách Đội. Khi quyết định công
việc của chi đội hoặc liên đội phải được quá nửa số đội viên của chi đội hoặc Ban
Chỉ huy liên đội đồng ý.

Điều 8.
1. Tổ chức cơ sở Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh được thành lập

trong trường học và ở địa bàn dân cư.
2. Các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng, huấn luyện cán bộ Đoàn, Đội; Cung, Nhà

thiếu nhi, Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi và các hoạt động tập thể của Đội
được thành lập các liên đội, chi đội tạm thời để tổ chức các hoạt động theo Điều
lệ và Nghi thức Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh.

6

Điều 9.
1. Chi đội được thành lập khi có từ 3 đội viên trở lên. Chi đội có từ 9 đội

viên trở lên có thể chia thành các phân đội (mỗi phân đội có ít nhất 3 đội viên).
2. Liên đội được thành lập khi có từ 2 chi đội trở lên.

Việc thành lập, chia tách, sáp nhập, hợp nhất hoặc giải thể chi đội, liên đội
trong nhà trường hoặc ở địa bàn dân cư do cấp bộ Đoàn hoặc Hội đồng Đội cấp
xã ra quyết định.

Điều 10.
- Nhiệm kỳ đại hội chi đội, liên đội là 1 năm.

- Ban Chỉ huy chi đội, liên đội do đại hội chi đội, liên đội bầu
- Ở các đơn vị thành lập tạm thời, Ban Chỉ huy Đội do Hội đồng Đội hoặc

cấp bộ Đoàn cùng cấp cử ra.
- Phân đội trưởng, phân đội phó do tập thể đội viên trong phân đội cử.

CHƯƠNG III
ĐỘI THIẾU NIÊN TIỀN PHONG HỒ CHÍ MINH

PHỤ TRÁCH NHI ĐỒNG

Điều 11.

1. Nhi đồng từ 6 đến 8 tuổi là lớp dự bị của Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ
Chí Minh.

2. Nhi đồng sinh hoạt theo Sao, mỗi Sao Nhi đồng có số lượng tối thiểu 5
em, trong đó có 1 trưởng Sao. Sao nhi đồng do liên đội thành lập.

3. Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh giúp đỡ nhi đồng thực hiện tốt
5 điều Bác Hồ dạy thiếu niên, nhi đồng, xứng đáng là con ngoan, trò giỏi, bạn tốt
và trở thành đội viên Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh.

Điều 12.
Liên đội, chi đội có nhiệm vụ phụ trách và phân công đội viên hướng dẫn

nhi đồng sinh hoạt, học tập, vui chơi theo Chương trình dự bị đội viên.

CHƯƠNG IV
TÀI CHÍNH CỦA ĐỘI

Điều 13.
1. Kinh phí của Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh và hoạt động thiếu

nhi do Nhà nước cấp, đơn vị được sử dụng có trách nhiệm quyết toán theo quy
định hiện hành.

7

2. Quỹ đội: Được xây dựng từ kết quả lao động, tiết kiệm; đóng góp của
tập thể và đội viên; do Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, các cơ quan,
đoàn thể xã hội, các tổ chức và cá nhân trong nước, quốc tế ủng hộ.

3. Quản lý thu, chi quỹ đội do Hội đồng Đội Trung ương hướng dẫn theo
các quy định tài chính hiện hành.

Điều 14.
Quỹ của chi đội và liên đội do Ban Chỉ huy chi đội, liên đội quản lý, sử

dụng vào các hoạt động của Đội theo hướng dẫn của Hội đồng Đội Trung ương
và báo cáo công khai trước đại hội chi đội, liên đội.

CHƯƠNG V

CÔNG TÁC KIỂM TRA CỦA ĐỘI

Điều 15.

1. Tổ chức Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh phải tiến hành công tác
kiểm tra. Tổ chức Đội, cán bộ Đội và đội viên chịu sự kiểm tra của tổ chức Đội.

2. Ban Chỉ huy liên đội cử 01 ủy viên phụ trách công tác kiểm tra.
Điều 16.

Hội đồng Đội các cấp, theo phân cấp quản lý, có trách nhiệm:
- Lãnh đạo công tác kiểm tra, giám sát và tổ chức thực hiện nhiệm vụ kiểm

tra, giám sát các tổ chức Đội, cán bộ Đội, đội viên chấp hành Điều lệ Đội, nghị
quyết của Đội.

- Tham gia giám sát việc chấp hành pháp luật về trẻ em, góp phần ngăn
ngừa hành vi xâm phạm quyền, lợi ích hợp pháp của thiếu nhi.

- Kiểm tra việc sử dụng kinh phí hoạt động của Đội do Nhà nước cấp và
các nguồn Quỹ của Đội.

- Hội đồng Đội các cấp cử 01 ủy viên phụ trách công tác kiểm tra.

CHƯƠNG VI

KHEN THƯỞNG VÀ KỶ LUẬT
Điều 17.
1. Cán bộ phụ trách Đội, chỉ huy Đội, đội viên, thiếu nhi và tập thể Đội có

thành tích được biểu dương, khen thưởng.
2. Những tập thể và cá nhân có nhiều đóng góp cho sự nghiệp bảo vệ, chăm

sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng và xây dựng Đội đều được tổ chức Đội xem xét
khen thưởng hoặc đề nghị các cấp khen thưởng.

8

Điều 18.
Những tập thể Đội, đội viên vi phạm khuyết điểm đã được giúp đỡ, nếu

không sửa chữa thì phê bình, khiển trách trước chi đội, liên đội. Đội viên vi phạm
khuyết điểm nghiêm trọng bị xoá tên trong danh sách đội viên.

CHƯƠNG VII
CHẤP HÀNH ĐIỀU LỆ ĐỘI

Điều 19.
1. Đội viên, chi đội, liên đội, phụ trách Đội, Hội đồng Đội và Ban Chấp

hành Đoàn các cấp phải chấp hành nghiêm chỉnh Điều lệ Đội.
2. Việc sửa đổi, bổ sung Điều lệ Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh do

Ban Chấp hành Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh quyết định.
3. Hội đồng Đội Trung ương có trách nhiệm hướng dẫn thực hiện Điều lệ Đội.

BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG ĐOÀN